ELABORADA PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

AO PROJETO DE LEI Nº 007-2025

EM RAZÃO DA APROVAÇÃO DA EMENDA SUPRESSIVA
Nº 002/2025 NA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/04/2025

Institui  a  Política  Municipal  de  Libras  e
Acessibilidade  Comunicacional  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art.  1º. Fica  instituída  a  Política  Municipal  de  Libras  e  Acessibilidade
Comunicacional no âmbito do Município de Paraguaçu Paulista, com o objetivo de
garantir a inclusão e a acessibilidade das pessoas com deficiência auditiva e surdas,
promovendo a difusão da Língua Brasileira de Sinais (Libras) e de outros recursos
de acessibilidade comunicacional.

Art. 2º. A Política Municipal de Libras e Acessibilidade Comunicacional tem
por princípios:

I - a inclusão social das pessoas surdas e com deficiência auditiva;
II  -  a  promoção  da  Língua  Brasileira  de  Sinais  (Libras)  como  meio  de

comunicação oficial das pessoas surdas e com deficiência auditiva;
III  -  a  ampliação do acesso a  serviços  públicos  por  meio  de recursos de

acessibilidade comunicacional;
IV - a formação e capacitação de profissionais para atendimento adequado às

pessoas surdas e com deficiência auditiva.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Água Grande, 14 de abril de 2025.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissão

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretário

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”                    Redação Final do PL 007/25 - pág 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Redação Final 2/2025
Protocolo 40470 Envio em 14/04/2025 10:29:14

R
ed

aç
ão

 F
in

al
 2

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
47

0
E

nv
io

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

10
:2

9:
14

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 C

om
is

sã
o

de
 C

on
st

itu
iç

ão
, J

us
tiç

a
e

R
ed

aç
ão

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

28
43

/2
28

43
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
ed

aç
ão

 F
in

al
 2

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

40
47

0
E

nv
io

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

10
:2

9:
14

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 C

om
is

sã
o

de
 C

on
st

itu
iç

ão
, J

us
tiç

a
e

R
ed

aç
ão

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

28
43

/2
28

43
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2025-04-14T08:58:44-0300

		2025-04-14T09:31:09-0300

		2025-04-14T10:13:30-0300